*Preces petit et promittit. De Sociis amicisque, Willero bibliopola, tumultibus belgicis et gallicis.*

†

Pax Christi nobis aeterna.

Chariss. Godefride.

Habeo tibi gratiam, quod ad me aliquando mittas, tuamque erga senem Canisium benevolentiam pro tuo candore declares. Rem sane gratam feceris, si Xenia quaedam spiritualia isthic et Dilingae mihi donari procuraueris. Ferunt annum novum nescio quae tristia portendere, et multis exitialem fore. Sunt autem senes utcumque timidi et solliciti, dum plus aequo metuunt, curis saepe non necessarijs occupati. Quanquam ego non de corporis, sed animi firmiore sanitate non satis sollicitus esse posse uideor, et ideo multos apud Deum quaero et peto intercessores. Gratulor uobis de nouo Rectore<sup>1</sup>, cui iam ante scripsi, et de nouo concionatore, quem noui procuratoris abitus praebuit Augustanis, et quem eis gratum fore confido<sup>2</sup>. Precemur Dominum pro P. Petro Louaniensi, cui extrema metuunt medici, quique grauiter admodum hoc loco laborat, ut uerear illum non diu nobis commoraturum<sup>3</sup>. Tueatur nos Christus et hoc et futuro anno in vtroque homine. Salutem ex me dices fratribus et amicis, quos coram inuisere indignus fui, quum in proximo conuentu isthic Patres adessent<sup>4</sup>. Doleo uicem Willeri, quem ad sanio rem mentem tot annis reuocare non possumus, eumque salutabis meo nomine amanter<sup>5</sup>. Vtinam Belgae tandem ex

<sup>1</sup> P. Henrico Gaugenrieder; v. supra p. 259.

<sup>2</sup> P. Gregorio Rosephio, cathedralis ecclesiae augustanae concionatori, a Socijs in congregatione provinciali Germaniae superioris commissum erat 28. Augusti 1587 munus „procuratoris“, qui Romae ad Aquavivam praepositum generalem de rebus provinciae etc. referret (*Acta Congregationis* l. c. [cf. supra p. 258] p. 51). P. *Ferdinandus Alber* praepositus provincialis Augusta 26. Septembris 1587 Aquavivae \*scripsit: „Interea donec redeat Conciones dominicales Deo iuvante ipsius loco sustinebo“ (ex autogr.: Germ. 167 f. 368<sup>a</sup>).

<sup>3</sup> Hic Kalendis Decembris a. 1588 Friburgi mortuus est: sepultus est „in templo D. Virginis ante aram Sodalitatis“ B. Mariae V.: Ita antiqua illa \**Historia collegii* (Cod. frib. „Hist. coll. Frib.“ p. 11).

<sup>4</sup> Congregationem, quam modo dixi (cf. supra, adnot. 2) significat. Canisius ad eam profectus, sed ex medio fere itinere Friburgum redire infirmitate coactus erat: v. supra p. 259.

<sup>5</sup> Georgium Willer „seniorem“, bibliopolam augustanum, significari existimo: cuius opera Canisius saepe usus erat; cf. *Can.* II 744<sup>5</sup>; III 238 786; IV 250 781 995; VI 330<sup>3</sup> 438; VII 233 633 684.

tot tantisque tumultibus ad Catholicam pacem emergant, et haeretici Gallias diuexare desistant. In Christo uiue et uale frater, et sicut soles, ex charitate non ficta<sup>1</sup> de nostris bene mereri perge. Dominus tibi mercedem ingentem pro hoc tuo labore, quem tot annis sustines, rependet liberaliter. Ego tui meminero, ut par est, in precibus meis: tu uicissim pro Canisio precari, meque S. Udalrico et S. Afrae coram sacris reliquijs commendare ne desinas rogo<sup>2</sup>. Friburgi 12 Nouembris 1587.

In Christo frater tuus Pet. Canisius.

† Chariss. in Christo fratri Godefrido Brabantino de Jesu societate Augustae.

**2238. CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE,** praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum ineunte a. 1588.

*De hac epistula, quae perisse uidetur, uide litteras 5. Martii 1588 ab Aquaviva ad Canisium datas, infra, ep. 2239; per has enim ille Canisio respondit.*

**2239. CLAUDIUS AQUAVIVA,** praepositus generalis Societatis Iesu, CANISIO. Roma 5. Martii 1588.

Ex commentario sic inscripto: „Friburgi P. Petro Canisio.“ (G. Sup. 2 f. 4<sup>a</sup>). *Collegii calamitates. Procurator. Visitator etc. Canisii consilia gratissima.*

Ex Reuerentiae V. epistola hoc ineunte anno scripta cognoui quo statu esset Collegium istud; cui etsi inimicus homo<sup>3</sup> aliquas suscitaret molestias<sup>4</sup> tamen confidere debemus Dominum e contra non minus impigrum fore pro sua infinita bonitate in nobis protegendis, quam sit daemon pro sua magna malitia in oppugnandis.

De Procuratore quidem qui Gallice sciret, cuius defectu. Reuerentia V. multa incommoda euenire, et P. Rector<sup>5</sup> saepe iam scripserat<sup>6</sup>, gaudemus satis bene prouisum. siquidem nuper<sup>a</sup> P. Oliverius indicauit nobis se eum misisse<sup>7</sup>. Quod uero ceteros quoque operarios<sup>8</sup> Reuerentia V. aptiores cuperet, non dubito quin P. Prouincialis<sup>9</sup> ipse quoque idem cupiat: sed hominum penuria, et aliorum Collegiorum necessitates eum impediunt, quominus tam large quam uellet, Collegio isti<sup>b</sup> subueniat.

Ceterum quod scribit de Visitatore mittendo, quoniam Reuerentia V. intelligit<sup>c</sup> quam multa sint in tali re considerata, uidebimus quid fieri<sup>d</sup> debeat, aut possit.

a) *Sequitur mihi, obliit.* b) *Sequitur non, obliit.* c) *Sequitur quam sit, obliit.* d) *Sequitur possi, obliit.*

<sup>1</sup> 2 Cor 6, 6.

<sup>2</sup> Sacrae reliquiae S. Afrae, martyris augustanae (sacc. IV.) et patronae urbis, ac S. Udalrici, episcopi augustani († 973) et patroni episcopatus, Augustae in templo SS. Udalrici et Afrae coluntur. <sup>3</sup> Mt 13, 28.

<sup>4</sup> De calumniis aliisque molestiis, quibus collegium a. 1587 affectum erat, uide infra, monum. 1432. <sup>5</sup> Petrus Michael. <sup>6</sup> Cf. supra p. 108 244.

<sup>7</sup> P. Oliverius Manareus ab a. 1587 praepositus provinciae rhenanae Societatis erat. Is misisse uidetur P. Bernardum Myron (G. Sup. 2 f. 16<sup>b</sup>).

<sup>8</sup> Horum nomina v. infra, monum. 1446. <sup>9</sup> Ferdinandus Alber.

Certe Reuerentiae V. in hac ipsa re zelus ac studium in Societatem nostram multum me aedificauit; eamque hortor ut cum ei aliquid occurreret quod ad commune bonum pertinere iudicet, id nobis semper cum omni fiducia proponat. Nam cum omnia consilia libenter audiamus, tum maxime eorum quorum ut Reuerentiae V. et experientiam, et amorem in Societatem bene cognoscimus. De reliquo commendo me Reuerentiae V. precibus et sanctis sacrificijs, egoque illi uberem gratiam et omnem in Domino consolationem precor. Romae 5<sup>o</sup> Martij 1588.

**2240. P. IOACHIM MÜLLER O. S. B.**, monasterii einsidlensis contionator, CANISIO. Eremo B. Mariae V. m. Maio 1588.

*De hac epistula, quae iam non exstat, vide Canisii litteras Kalendis Iuniis 1588 ad Müllerum datas, infra, ep. 2241; per has enim Canisius ei respondit.*

Ioachim Müller Einsidiae ordinem S. Benedicti ingressus, ex monasterio suo Dilingam in contubernium S. Hieronymi universitati coniunctum missus erat, ut a Societatis hominibus ad litteras et pietatem institueretur. Qui ibidem per annum rhetoricae, duos annos philosophiae, quatuor annos theologiae studuit. Sacerdotio initiatus est a. 1576. Vir erat insignis. Qui parochus factus est einsidlensis atque etiam libris componendis operam dabat *Specht*, Matrikel 1042; *Odilo Ringholz* O. S. B., Schüler und Lehrer ans dem Benediktinerstifte Einsiedeln an auswärtigen Schulen, in „Studien und Mitteilungen zur Geschichte des Benediktiner-Ordens und seiner Zweige“, Bd. 33 [N. F. Bd. 2], Salzburg 1912. 501; *Gallus Morel* O. S. B. in „Der Geschichtsfreund“ XIII. Einsiedeln 1857. 168.

**2241. CANISIUS P. IOACHIMO MÜLLER O. S. B.**, monasterii einsidlensis contionatori. Friburgo Helvetiorum 1. Iunii 1588.

Ex apographo saeculo XVII. ut videtur, scripto (A), quod est in bibliotheca monasterii einsidlensis (Eremi B. Mariae V.), cod. Nr. 446, p. 155–159. Alterum apographum (B) idque aliquanto recentius (saeculi XVII. vel XVIII. exstat ibidem in cod. Nr. 416, p. 53. Epistolam ex B typis exscribendam curavit *J. Kälin* in „Freiburger Geschichtsblätter“ 12. Jahrg., Freiburg 1905. 178–180. Eandem gallice versam posuit „P.P. C.C.“ [P. *Petrus Canisius Boret* O. Min. Conv.], Le Bienheureux Père Pierre Canisius et le Canton de Fribourg, s. l. 1865. 134–137. Epistolae partem gallice posuit *Michel* 398.

**Praefatiunculæ editoris:** P. Christophorus Hartmann O. S. B., Frauenfeldae in Turgovia circa a. 1565 natus, a. 1583 in monasterium einsidlense ingressus † 1637, qui praeclaris monasterii sui annalibus editis de Helvetiae atque etiam de imperatorum historia optime meritus est, descriptionem quoque topographicam historicamque Helvetiae sive „Commentarium rerum Helveticarum“ composuit<sup>1</sup>; quod opus nondum, quod sciam, typis exscriptum est, in aliquot tamen codicibus manu scriptis reperitur (*Gabr. Meier* O. S. B. in „Allgemeine Deutsche Biographie“ X 681–682). In hoc opere epistolam, quae modo ponetur, exhibuit, sic de Canisio praefatus (p. 154–155): „Friburgum non solum, sed et Heluetiam vniuersam vitae sanctitudine, et excellentij sua doctrina mirifice illustrauit, ut pariter gentis primos fidej et Christianae Religionis Doctores, Patres, et Praesides, Diuosque Tutelares, Quos e situ et tenebris vindicatos in apertam lucem, Lucis quippe auctores, eamque clarissimam produxit, atque collocauit. Idque tanta cura et diligentia, nenerandoque affectu, ut adaeque nemo vnus, unquam, uspiam in sua gente, Testantur eadem cum opera ipsa, tum

<sup>1</sup> In Codicis 416 initio notatum est: Hartmannum scripsisse, ut ex operis libro I. (p. 42) pateat, mortuo Francisco Guilimanno; qui m. Octobri 1612 vita cessit.

pruatae scriptiones ad Amicos; Superest Epistola, quantuin pretij ad quendam ex Nostris virum, consummatae eruditionis, et comptae facundiae, digna quae plurium subeat adspectum. Eam en hic exhibemus.“

*Liber de S. Beato. Historiae Sanctorum Helvetiae scribendae. Antiqua eorum monumenta conquirenda. Vita S. Fridolini. Haereticorum contentiones. Baptismi repulatio.*

Pax Christj nobis aeterna Reuerende Pater

Missum ad me Librum qui Capita de D. Beati Historia indicat, perlibenter accepi, aliaque plura huc spectantia videre cupio; Dignus est ille Heluetiorum Apostolus, qui multorum scriptis et linguis celebratur<sup>1</sup>. Testatur Typographus noster<sup>2</sup> Codicem de hac historia isthic acceptum non apud se, sed in manu Efformatoris Jmagineum apud Solothurnum reperitj, paruanque spem Nobis praebet, hoc exemplum recuperandj, atque recipiendj. Vellem et Ego Sanctorum historias, qui apud Heluetios vineam Dominj primum et maxime coluerunt, scriptas extare, ut eiusmodj Patronorum et Doctorum uestigia si non haereticis, at certe Catholicis notiora, et commendatiora essent.

Verum doleo, non suppetere nobis Veterum monumenta fide digna, in quibus desiderata historiae lux appareat, quod fortasse nostri Maiores sui temporis simplicitate contentj tenuiter, et parce admodum, quae ad vitae doctrinam [?] et mortem Sanctorum spectant, attigerint. Ego in depingendo .D. Fridolino uersor<sup>3</sup>, ut initium aliquod historiae iudicandum proponam Lectoribus, quos hoc tempore tam nasutos experimur, ut illorum expectationj difficile sit respondere. Vtinam vnum habeamus Antistitem<sup>4</sup>, cui sit cordj ex varijs Monasterijs ea conquirere, quae de

a) Sic A B; sed puto corrigendum esse: vitam, doctrinam. Ita correxit etiam Kälin.

<sup>1</sup> Traditum est, Sanctum Beatum, a S. Petro Apostolo ad Helvetios missum, primum apud eos evangelij praeconem fuisse. Quem circa a. 112 apud lacum thunicum (Thuner See) vita functum esse ferunt. Eius sacrae reliquiae Lucernae in ecclesia S. Leodegarii coluntur. Dolendum est, nondum reperta esse antiqua litterarum monumenta, quibus certiora de rebus ab eo gestis cognosci possent. Copiose de eo disseruit H. Moretus S. J. in „Analectis Bollandianis“ XXVI. Bruxellis 1907. 423—450. Probabile est, librum, quem Müller Canisio misit, fuisse *Danielis Agricolae* O. Fr. Min. opus „Almi confessoris et anachorete Beati, Helveciorum primi Evangelistae et Apostoli . . . vita iam pridem exarata“ Basileae 1511. Cf. *Moretus* l. c. 428—436.

<sup>2</sup> Abraham Gemperlin.

<sup>3</sup> Ferunt, Sanctum Fridolinum, primum Alamanniae apostolum, ex nobili Hiberniae vel Scotiae meridionalis genere ortum, primum in patria verbum Dei disseminasse, deinde Pictavii (Poitiers) corpus S. Hilarii reperisse et monasterium fundasse, postea variis locis, ut Argentorati et Curiae in Raethia, ecclesias S. Hilarii nomine Deo dicatas aedificasse, tandem coelesti monitu et Chlodovaei regis auctoritate in insulam illam Rheni, ubi postea Seconium sive Seckinga (Säckingen, nunc urbs badensis aedificata est, venisse, monasterium condidisse, apud Glaronenses (Glarus, nunc vnus ex cantonibus Helvetiae), qui enim patronum sibi delegerunt, mortuo vitam restituisse, Seckingae (circa a. 511?) mortuum esse. Cf. *Analecta* Bollandiana XV 436—437; XVI 87.

<sup>4</sup> Hoc verbo hic significari non episcopum, ut fieri solet, sed virum hominibus religiosis praefectum (abbatem, praepositum, priorem), intellegitur cum ex verbis proximis, tum ex fine huius epistulae.

Sanctis et Patronis Heluetiae dicta, scripta, facta reperire licet; sic enim ex tenebris multa in lucem proferri, et silua quaedam rerum postea disponendarum constituj posset. Recte tu quidem ac merito deploras crudelem insaniam, et insanam crudelitatem Sectariorum, qui suis contentionibus potius, quam disputationibus hoc efficiunt, ut tantum non caeci cognoscant Babylonicae turris aedificatores<sup>1</sup>, et Legatos eius Bestiae cui datum est os ad omnem blasphemiam contra Deum, et Tabernaculum eius, et Sanctos, qui in coelo habitant<sup>2</sup>, profundendam. Vere iratus est Draco in mulierem, et pergit facere proelium cum reliquis de semine eius, qui custodiunt mandata Dei, et habent testimonium IESU Christi<sup>3</sup>, ut coelestis Aquilae uerbis utamur<sup>4</sup>. O miseros et infelices, quibus satis non est Sacramenta Ecclesiae sex repudiasse<sup>5</sup>, nisi septimum et vnicum illud paulatim quoque deserant, suosque, et aliorum liberos secum perdant<sup>6</sup>. Sed hostibus Ecclesiae mentem saniozem precemur, ne tandem ex Haeticis Athej plurimj efficiantur, et Sacra omnia ut iam fieri coeptum est, impie prophanentur. Dominus IESUS ualde afflictum Catholicismum nobis conseruet, et erigat, missis in vineam suam fidis operarijs, qui passim hodie desiderantur. Bene in Christo uale Pater, cum Obseruandissimo Antistite, et Domino Decano<sup>7</sup>, alijsque Fratribus, quorum precibus Domino, eiusque Matri uelim esse commendatus. Friburgi Heluetiorum · Calendis Iunii · Anno 1588.

Ex Animo Tuus,

P. Canisius.

Reuerendo in Christo Patri Ioachimo Mullero, Ordinis D. Benedictj, et Concionatori in Coenobio Einsidlensj, tanquam Fratrj<sup>8</sup>.

a) Haec inscriptio in A B epistulae ipsi praeposita est.

<sup>1</sup> Cf. Gn 11. 1—9.

<sup>2</sup> Apc 13. 5 6.

<sup>3</sup> Apc 12, 17.

<sup>4</sup> „Et apud Ezechielem prophetam [Ez 1, 5—10], et in Apocalypsi ipsius Ioannis [Apc 4. 6 7], cuius est hoc Evangelium, commemoratur animal quadruplex, habens quatuor personas: hominis, vituli, leonis, aquilae. Qui ante nos Scripturarum sanctorum mysteria tractauerunt, plerique in hoc animali, vel potius in his animalibus quatuor Evangelistas intellexerunt. . . . Restat aquila: ipse est Ioannes, sublimium praedicator, et lucis intermae atque aeternae fixis oculis contemplator“: S. Augustinus, in Ioannis Evangelium Tractatus XXXVI, n. 5 (*Migne*, P. lat. XXXV 1665—1666). Ars quoque christiana aquilam fecit symbolum S. Ioannis Evangelistae: cf. „Die kirchliche Kunst in Wort und Bild“ von K. Atz u. Steph. Beissel S. J., 4. Aufl., Regensburg s. a., 5 320).

<sup>5</sup> Lutherus, Zwinglius, Calvinus uerbis quidem duo admittebant sacramenta, reliquis quinque reiectis: Baptismum et Eucharistiam. Sed quia Eucharistia confici non potest nisi a sacerdote rite ordinato, et illi sacramentum ordinis reiciebant, reuera eucharistiae quoque sacramento suos destituebant.

<sup>6</sup> Calviniani dicebant, baptismum parvulis non esse necessarium: his ad salutem consequendam sufficere fidem parentum (*Can.* V 295). Aperte necessitatem baptismi infitiati sunt Sociniani et Arminiani.

<sup>7</sup> Abbas erat Udalricus (III.) Witweyler, decanus Augustinus Hofmann (*Christoph. Hartmann* O. S. B., Annales Heremi Deiparae Matris, Friburgi Brisgoviae 1612, 471—473).

**2242. CANISIUS CLAUDIO AQUAVIVAE.** praeposito generali Societatis Iesu. Friburgo Helvetiorum 16. Iunii 1588.

*Vide litteras Roma 21. Iulii 1588 datas, per quas Aquaviva Canisio respondit, infra, ep. 2244.*

**2243. P. IODOCUS ITAEUS S. J. CANISIO.**

Lucerna (?) aestate vel autumno a. 1588.

Ex apographo. de quo infra, in ep. 2248, dicitur.

*Canisius Friburgo 23. Novembris 1588 Ioanni Iacobo a Staal archiscribae solodurensi scripsit: „Rescribo ad nostrum socium, et nunc in Rauracis Christi operarium, non frustra sudantem, nihilque mihi gratius fuerit, quam adiunctum fasciculum ad eundem recta perferri.“*

Cum toparchia zwingensis (Zwingen) urbi Basileae finitima, quae oppidum Laufen et complures vicos complectebatur et episcopi basileensis imperio in civilibus quoque rebus subiecta erat, circa a. 1530 a fide catholica defecisset, Iacobus Christophorus Blarer episcopus princeps basileensis anno 1588 impetravit, ut ad eam ecclesiae restituendam P. Iodocus Itaeus collegii lucernensis Socius mitteretur; cui adiunctus est Caspar Ellinger frater laicus (*Annuae Litterae Societatis Iesu* anni M. D. LXXXVIII, Romae 1590, 152; *Agricola* I Dec. 5, n. 376—380; *Duhr*, Jes. I 222 476). In \**Catalogo* collegii lucernensis sub autumnum anni 1587 scripto legitur: „P. Iodocus Itaeus, Lindenholtzhansensis, in ditione Treuirensi, annorum .34. circiter, . . . in Societate an. 17. fuit . . . Gasparus Ellinger, Erdingensis Banarus, annorum 35, uirum bonarum, fuit in Societate an. 11, fuit sacrista, hortulanus. Ingenio et capite debilis, fides tamen et ad spiritualia affectus“ (G. Sup. 19, II f. 22<sup>b</sup> 24<sup>a</sup>).

**2244. CLAUDIUS AQUAVIVA,** praepositus generalis Societatis Iesu, CANISIO. Roma 21. Iulii 1588.

Ex commentario sic inscripto: „Friburgi P. Petro Canisio.“ (G. Sup. 2 f. 9<sup>a</sup>).

*De operibus PP. Sa et Bellarmini in lucem emittendis.*

Non est aliud quod respondeam Reuerentiae V. literis datis 16 Junij nisi de scriptis P. Emanuelis excudendis<sup>a</sup>: quod Reuerentiae V. consilium non potui non probare cum ego ipse iam dudum illum Patrem hortatus essem ut extremam ijs manum imponeret quo excudi possent, quod et<sup>b</sup> iterum recens eum hortati sumus. Quare cum ille ea absoluerit, in nobis quidem nulla erit mora, quoniam satis eius nobis doctrina, et eruditio<sup>c</sup>, quam Reuerentia quoque V. suis literis commendat, semper cognita fuit, ut speremus quod ab eo exierit, profuturum<sup>d</sup>.

Ceterum<sup>e</sup> P. Belarmini tertium uolumen de quo item<sup>e</sup> Reuerentia V. scribit, curabitur cum Dei gratia suo tempore, adhuc enim non potuit, et hoc ipso tempore in parte secundi uoluminis expedienda occupatus

a) Sequuntur re. quod ego eo facilius, oblit. b) Sequitur denuo, oblit. c) Sic in comm. correctum est ex probitas. d) Antecedit r. De, oblit. e) Haec 2 re. supra versum scripta sunt.

<sup>1</sup> P. *Emmanuelis Sa* (Saa: de quo *Can.* II 97<sup>2</sup>) „Scholia in quatuor Evangelia“, a Canisio diu desiderata (*Can.* V 2; VI 489; VII 714) tandem in lucem prodierunt Antverpiae anno 1596, cuius paenultimo die Sa Aronae in Lombardia vita cessit. Anno deinde 1598 Antverpiae eius „Notationes in totam Scripturam sacram“ editae sunt. Eas antecesserant „Aphorismi Confessoriorum ex Doctorum sententiis collecti“, primum Venetiis a. 1595 typis excusi. Qui libri postea quoque saepe editi sunt (*Sommerrogel* VII 350—353).

est, quae ad summum hoc exeunte mense in Germaniam mittetur<sup>a 1</sup>. Gaudemus autem has eius lucubrationes gratas esse coepisse<sup>b 2</sup> et speramus non mediocriter utiles fore, cum Dominj gratia. Quare non<sup>c</sup> restat mihi aliud quod scribam nisi quod commendo me Reuerentiae V. precibus et sanctis sacrificijs et ei vicissim omnem gratiam exopto, et precor. Romae 21 Jul. 1588.

**2245. CANISIUS GERARDO KANISS.** fratri, urbis Noviomagi consuli.  
Friburgo Helvetiorum 26. Iulii 1588.

Ex archetypo (2<sup>o</sup>; 1½ pp.; in p. 4 inscr. et particulae sigilli), quod Canisius sua manu subscripsit „Ewer“ etc.). Epistulae partem posuit *H. J. Allard*, Leven van den gelukzaligen Petrus Canisius S. J. door Pater E. Seguin S. J., vermeerderd en verbeterd, Nijmegen [1897], 268—269. Epistula usi sunt *Riess* 501 et *H. J. Allard* S. J., Studiën, 30. Jaarg., 50. Deel, Utrecht 1898, 255—256.